### §. XIII.

*Valida est in-  
tercessio in-  
rata:*

Efficacem porro mulierum intercessiones obligationem ex iuramento sortiuntur. Licet enim forte ius iurandum non augeat hanc obligationem ex iuris civilis principiis (y); quo minus tamen foemina fidem, Deo veritatis teste & perfidiae vindice inuocato, pro aliis interpositam fallere liceat, ius canonicum prohibet (z). Id vero hoc casu (aa) in foris Germanie omnino obtinet etiam ex eorum hypothesi, qui ipsi generalem pra le- gibus Iustinianeis receptionem immerito (bb) denegant. Saltem enim praevallet in causis iuramentorum (cc). Quod in hac quaestione omnium æquissimum est, cum nec ab analogia iuris civilis nouioris (dd) recedat, & optime consularat conscientiis (ee), nec publicam salutem laedat (ff).

*non iure ci-  
vili;*

(y) FRANCISC. CONNAN, *commentar. iur. civil. lib. 6.* cap. 8. §. 9. BERLICH. *conclus. practicab. part. 2. concl. 9.* num. 23. SCHILTER. *ad ff. exerc. 18. ib. 11.* In veteri Ro- ma enim iuriandum non producebat nouam obligatio- nem, sed tantum, arctiori vinculo conscientiae iniecta, confirmabat veterem, adeoque simpliciter sequebatur na- turam

turam actus, cui accedebat, nec maiorem, quam nuda pa-  
cta vim atque effigium habebat. Add. *l. vli. C. d. non. num.*  
*pecun. l. 35. §. 1. ff. d. iureiur. l. 7. §. 16. ff. de paci. l. 25. §. 4. ff. d.*  
*solut. l. 112. §. f. ff. d. legatis. l. 5. C. d. legib. nou. si. pr. COR-*  
*NEL. VAN ECK. princip. iur. ciuil. lib. 12. tit. 2. pos. 7. 8.*

(z) HIERON. TREVTLER. select. disputat. vol. 1. disp. 25. sed canonico.  
*th. s. not. b. ANTON. TESSAVR. decis. Pedemont. 222. n. 9.*  
*seq. ANDR. RAVCHBAR. part. I. quæst. 34. num. 5. Add.*  
*SETSER. de iuram. lib. II. cap. 12. n. 2. 3. Nam non solum*  
*INNOCENTIVS III. in cap. cum coningat. 28. de iureiur.*  
*disposuit, nè mulier consensui iurato super actu mariti in-*  
*valido contraueniret, addita ratione, quod huiusmodi iura-*  
*menta in alterius præiudicium non redundant, nec obseruata*  
*vergant in dispensum salutis æterne; sed & ALEXANDER*  
*III. c. 9. X. eod. disertis verbis foemina pro alio iurato*  
*fideiubentem sub comminatione interdicti promissis stare*  
*iussit.*

(aa) CARPZOV. part. 3. decis. elect. 256. num. 22.

(bb) Satis enim ostendit illustris THOMASIVS, in *Quod præna-*  
*let iuri ciuilis;*  
Germania ius canonicum ciuili & ob receptionem tem-  
pore priorem, & maiorem existimationem pridem ante re-  
formationem prævaluisse in *cantel. circ. præcogn. iurisprud.*  
*eccles. cap. 21. §. 41. 42.* nec post eam eius auctoritatem ex-  
tinguita fuisse, *ibid. cap. 22. §. 1.* adeoque inter protestantes  
quoque decretum canonum adhuc legibus ciuilibus præferri  
debere, *ibid. §. 3. seqq.* Consent. D.N. BOEHMER. in *iure ec-*  
*cles. proiect. tit. de constit. §. 36. seqq.* GOTTL. GERH. TITIVS  
probe des geissl. Rechts, *l. 1. c. 2. §. 61.*

(cc) STRVV. syntagm. iur. ciuil. exerc. 2. th. 39. Add.  
ARTHVR. DVCK. de auctorit. iur. ciuil. l. 1. c. 7. d. 12.

(dd) Nam non modo FRIDERICVS I. auth. sacra-  
menta puberum. C. si aduersus venditionem, constituit, vt *& in conser-*  
*vando hoc ia-*  
*minores inuiolabiliter custodian, quæ sub religione iu-*  
*ramento ana-*  
*logia iuriis*

F ris.

civili noui  
conveniens  
et.

ris urandi contraxerunt, licet alias secundum leges ciuiles vel nulliter contraxisserent, vel beneficio restitutionis in integrum aduersus lassionem ex validitate contractus imminentem tuti essent: sed iam sub gentilibus imperatoribus is honos iuramento habitus fuit. Ita enim ALEXANDER in l. 1. C. cod. militi rescribit: si minor anni virginis quinque emtori praedicta cœisti, nullam de cetero te esse controvèrsiam faciurum, idque etiam iureiurando corporaliter praestito confitisti: neque perfidae neque periuiri me auctorem tibi futurum sperare debuisti. Plane iam olim libertas operas, dona, munera iureiurando semel promissa praestare tenebatur, non secus ac si verborum obligationem contraxisset, cuius vim lib. 2. tit. 9. §. 5. l. 7. §. 5. l. 37. pr. ff. d. operis libertorum.

Conscientia  
optime con-  
fusa.

(ee) Laudat JOSEPHVS antiquitat. iudaic. libr. 5. cap. 5.  
veteres Hebreos, quod ipsis solum nomen periuiri hor-  
rorem incusserit. Quare Christianus princeps non cauebit,  
quo minus in foro aliquid toleretur, quod, re seposito pro-  
prii commodi studio iterum deliberata, facile conscientie  
periurio lassè arguere queat eos, qui se legum subtilitate a  
iuratis promissionibus liberare student? Nullibi prohibe-  
tur foemina, neglecto SCti Velleiani auxilio, fidem datam  
sancte seruare, eaque ratio est, cur heredes earum, quæ pro  
aliis intercesserunt, frequentius hoc beneficio vtantur, quam  
ipse, quas pudor & conscientia proprii facti sâpe retardat  
ab usu priuilegii aduersus expressam voluntatis sue declara-  
tionem. HUBER. prelect. ad Pand. tit. de SCt. Vellei. thes. 2r.  
Quanto maior religio esse debet in iureiurando seruando?  
Quod quæ sic contemnit, si periuiri redi non posset, saltē  
hoc agit, vt ab initio nomen domini Dei sui in vanum addu-  
xerit. In alterutro igitur peccat, sive licitum antea iura-  
mentum nunc in temerarium vertat, sive retro temere ac  
inutiliter iurauerit, quod & diuino & ciuili iuri repugnat.  
Vid.

Vid. Exod. 20, 7. Matth. 5, 33. 34. l. 20, 26. ff. d. condit. & demonstr. auth. sacrament. C. quand. mul. tutel. Id vero etiam extra legem pro virili cauere, pii Icti officium puto. Exemplo sit BRVNNEmannVS, qui ad l. f. ff. ad SCium Velleianum n. 13. scribit, ut Christianum decet: *Semper nubi potior iuramenti religio, quam subiles dissipationes, & ea sententia clienti suadenda, que pro religione est.* Multo magis igitur eo annitendum, vbi juris canonici dispositio id iubet, quam merito pro lege seruamus, siue illud tacito principis consensu siue expressa receptione in foris introducum sit; vtraque enim ratione legis vim etiam inter protestantes obtinet.

(ff) Sane, seruatis iuramentis, quæ salua salute æter- *Nec vim le-*  
na seruari possunt, frustra legislatoræ potestati præjudicium soluit;  
cium metuitur. Nam cum nemo neget, posse a principe  
certos actus, accidente aliqua solemnitate, v. g. septem te-  
stibus in testamento, conseruari, sine ea vero inualidos de-  
clarari; non video; quomodo vellicetur eius auctoritas, si  
quædam negotia a iudice conseruentur, quoties corroboran-  
tur iuramento, quo addito, iura ab ipso legislatore con-  
dita vel recepta eadem suffinent, licet ipse eisdem omnem  
efficaciam denegauerit, si iniurata fuerint. Plane reipubli- *sed tuerur.*  
cæ interest, non vilescere in animis hominum auctoritatem  
jurisurandi, quod si vix quidquam operari credendum  
est, quod non & iniurata obligatio iniungit, nescio, an a  
superfluitate adeoque temeritate satis liberari possit maxi-  
ma pars iuramentorum, quibus & inter priuatos & ab ipso  
principe fides habetur, quam iniuratis negari notissimum  
est.

#### §. XIV.

Hoc igitur casu ad foeminae firmiter obligandam *Nec in iniur-*

F 2

so-

*rata inter-*

*cessione opus  
est alia sole-  
nitate.*

solum iuriandum verum sufficiet, licet solemnis formulæ (gg) conceptum non fuerit. Quare nec opus est, ut talis intercessio instrumento coram tribus testibus confessio (hh) comprehendatur, aut judicialiter (ii) fiat. Nec renunciatio villa SCti Velleiani requiritur (kk), cuius adeo ne quidem certioratio desideratur (ll).

*Sufficit iura-  
mentum ve-  
rum.*

(gg) Sufficit iuramentum verum quocunque, id est, tale, quod invocatione diuini nominis perficitur. Add. SAND. lib. 3. tit. 11. def. 11. Solemnis formula, ita m<sup>od</sup> Deus adiuet, non præcise desideratur, sed eadem vis est alterius æquivalentis; an Eides statt, bey dem Worte der ewigen Wahrheit &c. quippe qui hac formula vtritur, declarat implicite animum iurandi. Vid. DN. BOEHMERVS in iure ecclesiast. prot. l. 2. tit. 24. n. 4. p. 1767. ibidemque allegatus B. STRYKIVS in vñ modern. D. de iureiurando. §. 14. neque enim ius canonicum vñibi postulat formale iuramentum, sed tantum iuratam fidem. Hanc vero etiam in eiusmodi obligationibus reperiri, easque ideo seruandas esse dubio caret. Vid. PHILIPP. ad decis. elec. 25. obs. 2. §. 8. seqq. IDEM ib. obs. 4. Atque hæc sententia securitati conscientiae consultit. BRYNNEM. ad l. f ff. ad SCtum Vell. n. 19. Pluribus hæc exequar cap. seq. vbi de iureiurando vxoris pro marito intercedentis dicendum erit, in quo par ratio subest.

*In privato  
instrumento*

(hh) Priuatum instrumentum cum BARTOLO admittit SAND. dict. tit. def. 5. eamque sententiam ex æquitate canonica horrore periurii merito sequimur. Moribus fere eandem seruari, testatur HVBERV<sup>s</sup> præfect. ad ff. t. ad SCt. Vellei. num. 15, 17. licet iuri ciuili forte conueniat contraria BALDI opinio ob l. 23. C. eodem.

*extra iudi-  
ciale,*

(ii) Adde notam seq. Pariter renunciationem SCti quamuis, accidente iureiurando extra iudicium factam valere,

lere responderunt SCABINI LIPSIENSES apud SCHIL-  
TERVM ad ff. exerc. 28. ib. II. in fin.

(kk) Vulgatum est, iuramentum habere vim renun- *absque renun-*  
ciationis, vid. GAIL. l. 2. obs. 27. n. 23. MEV. part. 1. dec. 147. *ciatione Sci.*  
n. 4., quod etsi non nisi sub certis restrictionibus admitten-  
dum sit, tamen sufficit, salua salute eternā seruari posse, nec  
seruatum tendere in praedium tertii. Vid. STRVV. syn-  
tagm. iur. ciu. exerc. 21. ib. 10. ibique MULLER. not. n. BER-  
LICH. part. 2. concl. 19. n. 24. & quos hi magno numero alle-  
gant.

(ll) Evidem nemo renunciat, de quo non cogitauit, *De quo no-*  
licet iurauerit, c. 23. X. de iure iuri. nec iuramentum tollit de- *quidem cer-*  
te fœtum iudicii, quod id inseparabiliter comitari debet, c. 26. *tiorari ope-*  
X. eod. nec debet esse vinculum iniquitatis, c. 12. §. f. c. 18. *ter fœminam*  
X. eod. quod alias facile euaderet, quia forte non iurauisset *iuato inter-*  
fœmina, si beneficium suum sciuisse. Vnde certioratio-  
nem etiam in iurata intercessione requirunt BERLICH. diff.  
loc. n. 37. fgg. CARPOV. p. 2. const. 16. def. 19. n. II. TES-  
S A V R. dec. 222. n. 6 II. 12. Sed iam dictum est, renunciatio-  
nem plane nullam requiri. Nec excluditur consensus, aut  
erratur in eo, quod mulier cum effectu obligari velit, quem-  
admodum nulla lege requiritur, ut minor iurato contrahens  
intelligat priuilegia ætatis, sed sufficit, illum efficaciter obli-  
gari voluisse. Nec iniquum videri debet, sed potius iuri  
naturali conuenientissimum, ut fœmina et sua intercessione  
non fecus ac masculus teneatur, quod tantum humano iure  
aliter dispositum est, ceu dictum cap. I. §. 1. Itaque hic et-  
iam subtiles dubitandi rationes iuramenti religioni merito  
postpono. Content. GAIL. l. 2. obs. 41. & 77. n. 10. HARN.  
ad Wesenbec. tit. ad Ct. Vellei. illuſtr. SAM. DE COCCEI.  
iur. controverſ. eod. tit. queſt. 12. pag. 754.

## §. XV.

*Renunciatio  
SCTi interces-  
sionem vali-  
dam reddit.*

De renunciatione difficilior inspectio est, qua SCTi Velleiani beneficium amitti posse, plurimi affirmant (mm); sed plurimi etiam magnæ auctoritatis ICTi negant (nn), vt dubium omnino videatur, quænam sententia communior sit (oo): quamvis praxis *affirmativa* magis faueat (pp). Eadem & Græcis (qq) pridem arrisit, & mihi quoque, argumentis in utramque partem trutinatis, præferenda videtur.

*Affirmantes:*

(mm) Illustr. STRYK. usf. mod. Pandect. t. ad SCum Vellei. §. 18. VLRIC. HVBER. prelect. ad ff. ibid. num. 14. GEORG. BEYER. delin. iur. ciu. 16. p. 16. LVDER. MENCKEN. theor. & prax. Pand. 16. §. 8. IDEM gymnas. polem. iur. disput. 6. controu. select. iur. ciu. th. 16. DN. ENGELBRECHT. compend. iurisprud. l. 16. tit. 1. §. 5. num. 7. p. 318. BRVNNEM. ad l. fin. ff. eod. tit. n. 4. FRANZK. ad ff. ib. n. 29. PEREZ. ad ff. ib. n. 21. illusfr. SAM. DE COCCEI. iur. controuers. eod. tit. quæst. 12. IOH. PAVL. KRESS. specim. iurispr. ciuil. so- renf. l. 3. t. 16. §. 10. GAIL. l. 2. obseru. 77. SCOTAN. dis- put. ad Pandectas 34. ibef. II. PAGENSTECHER scilicet. ad compend. iuris Schuzio - Lauterbach. manip. 3. sicil. 408. p. 123. seqq. CHRISTOPH. ANDR. REMER. de vero obli- gation. valore se f. 2. cap. 21. §. 18. seqq. VOETIVS ad D. tit. ad SCi. Vellei. §. 9. excell. LVDOVICI disput. de genuino in- tellectu brocardici vulgaris: omne iuramentum seruandum es- se, quod salua salute æterna seruari potest §. 24. IOH. SCHIL- TER. ad ff. ex. 28. §. 8., vt taceam alios ab his magno nume- ro allegatos.

(nn) Ex

(nn) Ex horum numero præter alios sunt WESENBECKI, Negantes.  
 ad ff. t. ad SC. Vellei. num. 9. IDEM comment. ad cod. eod.  
 tit. num. 17. seqq. FRANCISC. CONNAN. commentarior.  
 iur. ciuit. lib. 6. cap. 8. §. 9. BACHOV. ad Treutler. vol. 1.  
 dis. 25. tb. 4. ARNOLD. VINN. select. quæst. lib. 1. quæst. 48.  
 MATTH. BERLICH. part. 2. concl. 19. num. 16. seqq. PHI-  
 LIPIPI ad decisi. elect. 25. obs. 1. n. 1. DAVID MEVIVS ad ius  
 Lubec. lib. 1. tit. 10. art. 1. n. 69. seqq. LESCHASSERIVS pe-  
 culiari tractatu Gallico de SC. Velleiani renunciatione, ac  
 nouissime JOSEPH. AVERANIUS interpretat. iur. ciuit. l. 2.  
 c. 5. Alios hubens omitto, inter quos eminent SALIS fici-  
 lim. iur. ciuit. ad l. f. ff. b. t. vbi contrariam opinionem ex  
 impudenti rabularum cum ratione insipientium procacita-  
 te deriuat.

(oo) Evidem ALBERICVS ad l. f. C. ad SC. Vellei. Dubium, utrum  
 ait: totum mundum seruare, quod mulier huic beneficio  
 renunciare possit, eamque sententiam communem vulgo  
 putant. Vid. WESEN. ad C. eod. num. 27. Sed ex dictis  
 patet, alios aliter sentire: Præterea multi fluctuant, ut  
 HERING. de fidei usq. num. 466 seqq. Aliqui sibi contra-  
 dicunt, instar CARPOZOVI, qui renunciationem admit-  
 tit part. 2. const. el. 16. def. 17. num. 2., contra inualidam es-  
 se, disputat part. 3. decisi. 25. n. 20. 21. vbi dubiam fore ale-  
 am merito annotent alii, si numero consentientium pu-  
 gnetur.

(pp) Vid. DIONYS. GOTHOFR. ad l. f. ff. ad SC. Affirmativa  
 Vellei. IOANN. SCHILTER. ad ff. exerc. 28. lib. 8. quod te. in praxi res  
 flantur præiudicia, quæ pro affirmativa passim reperiuntur. cepta.

(qq) Ita enim CONSTANTINVS HARMENOPVLVS, Præses Confessus  
 Theffalonicensis, promtuor. iur. ciuit. lib. 3. t. 6. Verba in-Harmenopulu  
 tegra ex interpretatione IO. MERCERI hæc sunt: Tum de-  
 num autem pro aliquo interueniens obligatur mulier, - - -  
 cum

cum aperte dixerit, sed iuri proprio ac legi renunciare in favorem mulierum introducte, ne, si intercesserint, teneantur.

### §. XVI.

*Argumenta  
diffentien-  
tium.*

Non desunt equidem aduersariis argumenta, quibus aduersus validitatem renunciationis insorgant. Vrgent enim, 1) tenatus consultum esse ex legum prohibitiuarum (rr) numero; 2) intercessionem ad publica officia (ss) pertinere; 3) beneficium hoc ob imbecillitatem (tt) foeminas fuisse concessum; 4) totam legislatris intentionem eludi (uu), si concedatur renunciandi licentia; 5) ne realem quidem solutionem impedire, quominus foemina tanquam indebitum (vv) repeatat, quod ex intercessione pro alio soluit; 6) nullam omnino intercessionem (xx) foemina valere; 7) dari exceptiones (yy), ex quibus pateat, regulam esse, ne valeat renunciatio; 8) exceptionem SCti esse favorabilem adeoque extendendam (zz).

*Ratio dubi-  
tandi:  
1) SCtum est  
lex prohibi-  
tiua.*

(rr) Notum est, renunciationem locum non habere in iure prohibituo, FINCKELTH. obseru. 107. num. 8. eoque secundum mentem præc. cap. I. §. 2. nov. 2. p. 14. non secundum quid, sed simpliciter tali. Huc vero SCtum nostrum omnino videtur referendum ex variis rationibus. Nam (a) leges vbiique dicunt, intercessiones mulierum prohibiri, interdiciri, non permitti, vt iam supra dict. loco dicere occupauit ad l. 1. pr. l. 8. §. 3. l. 14. l. 16. pr. & §. 1. l. 32. §. 2. ff. ad sc. Vellei. Conf. l. 2. §. 1. ff. eod. vbi verba SCti sunt: Aequum non est, mulieres huiusmodi obligationibus obstringi: PAVL. sentent. lib. 2. tit. 11. (b) principaliter sauere videretur bono publico: BERLICH. dict. loc. num. 19. (y) ci-

(v) eidem fraus fieri potest a fœmina, de quo iam *supra p. 16.* allegauit *l. 8. §. 6. ff. eod.* cui AVERANIVS *num. 7.* addit *l. 29.* in *fin. ff. eod.* in qua aICtis irrita declarata, ait, quæ in frau-  
dem SCti excogitata probantur, idque ex *l. 29. in fin. ff. ad*  
*leg. Falcid.* demonstrat. In fraudem vero legis permittentis  
nihil facere potest is, in cuius fauorem ea lata fuit. *cit. l.*  
*29. ff. de leg.*

(ss) Est enim species defensionis, adeoque virile mu-  
nus. Vnde PAVLVUS ait *l. 1. §. 1. ff. dict. tit.* *Sicut moribus ciui- est virile offi-*  
*lia officia ademta sunt fœminis,* & pleraque ipsa iure non va-  
lent; ita multo magis adimendum eis fuit id officium, in quo  
non sola opera, nudumque ministerium earundem versaretur,  
sed etiam periculum rei familiaris. Concinit VLPIAN. *l. 2.*  
*§. 5. ff. eod.* Et si mulier defensor alicuius extiterit, procul du-  
lio intercedit. Et clarissime IDEM *l. 2. pr. ff. d. R. I.* Fœmi-  
nia, inquit, ab omnibus officiis ciuilibus vel publicis remote  
sunt, & ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere,  
nec postulare, nec pro alio interuenire, nec procuratores exi-  
stere.

(tt) Ita enim VLPIANVS *l. 2. §. 2. ad SCt. Vellei.* opem, <sup>3)</sup> beneficium  
inquit, tulit (amplissimus ordo) mulieribus PROPTER <sup>4)</sup> datum ob im-  
SEXVS IMBECILLITATEM, multis huiuscemo- becillitatem  
di casibus suppositis atque ob'ctis. IVSTINIANVS in *l.*  
*22. C. eod.* FRAGILITATE Mvocat. Add. *l. vn. § 15. C.*  
d. rei ux. act. At beneficio, propter fragilitatem naturæ &  
sexus imbecillitatem dato, renunciari posse negant, quem-  
admodum minori non licet renunciare priulegio imper-  
fectæ ætatis. *l. 8. §. 1. ff. quis satisd. cog.* BERLICH. d. p. 2. concl.  
*19. n. 17. segg.*

(uu) Videtur par imbecillitas subesse in renunciatio- <sup>4)</sup> par fragi-  
ne, qua in ipsa intercessione occurrit. Itaque eadem fa-  
cilitate, qua fœmina ad fideiubendum mouetur, etiam litas in renun-  
ciando & in-  
ducitur ad renunciationem SCti, in qua nihilo plus  
præsentis periculi subest. Itaque nihil egit senatus, si  
cuius

eius decretum uno verbo eludere liceat. Quis enim non, cum mulierem fideiubere compellit, eidem simul & renunciationem beneficij extorquebit? Quo admisso, non imbecillitat sequioris sexus consultum, sed eius intercessionibus noua & inanis formula adiecta foret: quod quam alienum sit a grauitate amplissimi ordinis muliebrem leuitatem compescere volentis, nemo non videt. CONNAN. dicit. loc. pag. 64.

3) condic<sup>io</sup>  
soluti pere  
missar.

(vi) Quamvis filius familias non condicat solutum, quod contra SCum Macedonianum acceperat; l. 10. ff. de SCio Maced. tamen in muliere obligatio ex intercessione ita fuit eneruata, ut ne quidem creditori solutum ex hac causa retinere liceat. Datur ergo foemina indebiti condicio; l. 40. C. d. condic<sup>io</sup>. indeb. quodsi per delegationem sui debitoris soluerit, & hic ipsi condic<sup>io</sup> competit, quemadmodum si pecuniam soluisset. l. 8. §. 3. ff. ad SCum Vellei. Atqui ipso facto exceptioni renunciat, que solutionem praefat, & plus est solutum repetere, quam ante solutionem exceptione tutum esse, ut docet exemplum modo adductum filii familias. Quodsi ergo realis haec renunciatio creditori non sufficit ad accepta retinenda, quanto minus verbalis sufficiens erit ad solutionem extorquendam?

3) innotescas  
omnis inter.  
cessio; quo  
numero et re  
nunciatio est.  
7) exceptio-

(xx) Non valet solennis intercessio a foemina coram tribus testibus celebrata, l. 23. §. 1. C. eod. cum tamen, que tam folenniter fideiubet, serium profecto animum sese obligandi testari, ac tacite senatus auxilio renunciare videatur VINNIO dicit. quæst. cap. 42. nec sustinetur reiterata fidelissimo ideo, quod & in secunda promissione intercessio est, l. 19. ff. d. nov. v. t. nisi demum post biennium lapsum repetita inducat presumtionem negotii ad ipsam pertinentis: l. 22. C. ad SCt. Vellei. at ipsa renunciatio nihil aliud est, quam intercessio, nec efficacior videtur, quam iterata.

(xy) Vrget WESENBECK. ad C. dict. tit. num. 27. EX BAR-  
TOLO,

TOLO, quod dentur speciales casus, in quibus valeat renuntiatio, nempe in l. 27. 28. C. b. & Nou. 18. c. 5. vnde infert, *gula negans regulam esse in contrarium, quia exceptio confirmat regulam in casibus non exceptis.*

(zz) Est in ea opinione TESSAVR. *decis. 222. n. 12. vers. 8*) extensio beneficii in dyabolio facienda, & haec opinio. Cum enim subdit beneficium principis ad modum favorabile, & quod sexui elegantiori egregie consilium, non dubitat, quin illud interpretatione ampliari debet, arg. l. 3. ff. d. *Constit. princip. c. odia d. reg. iur. 6.*

### §. XVII.

Verum hæ rationes, si accuratius examinentur, magis speciosæ, quam veræ apparebunt. Nam 1) SCrum dissentientium. beneficium est non lex prohibitiua; (aaa) 2) fallissimum est, intercessionem ad publica officia (bbb) referri; 3) imbecillitas sc̄eminarum tanta non est, vt propterea invitis beneficium obtrudere (ccc) voluerit legislator; nec 4) eius intentio facultatem renunciandi tollit; (ddd) quæ s) salua repetitione eius, quod per errorem (eee) solutum est, optime exerceri potest; 6) nec cum intercessione confundi (fff) debet; 7) exceptiones vero ad necessitatem (ggg) renunciandi pertinent; 8) nec priuilegium SCti nimis extendi (hhh), iura patiuntur.

(aaa) SCrum ad leges prohibitiuas simplices male refferi, & TITIUS docuit obseru. ad Lauterb. 444. & ipse 1) SCrum esse ostendi cap. I. §. 6. not. z. & amplius probabo §. seg. Hic permisuum, tantum respondeo, (a) quodiam supra dixi, c. I. §. 6. lit. z. p. 14. f. 14. assertiones ICtorum de prohibitione impropre intellegendas esse, quemadmodum donationes inter coniuges toties dicuntur prohibita, l. 1. & ipso iure non valere; l. 3. §. 10. ff. d. *donat. inter vir. & vx.* que tamen verius tantum reuocationi ex poenitentia perpetuo obnoxiae manent, arg. l. 32. §. 2.

G 2  
segg.

52 CAP. II. DE EFFICACI MULIERVM INTERCESSIONE

seqq. ff. eod. TITIVS obseru. ad Laut. 779. (E) Potius bonum priuatum respicitur, vt mox patebit, publicum nonnisi ultimo & per consequentiam. PAGENSTECHER dict. manip. 3. p. 130. 181. REMER, dict. loc. §. 21. (y) De fraude SCto facta iam monui pag. 17. eam vel a creditore fieri, cuius intuitu utique non subest lex permisiva, vel a muliere, quo casu amittit beneficium. De priore vero ICto loqui, amplius corroborat l. 29. quam §. præc. ex AVERANIO adduxi, qua occasione simul obseruo, etiam legi permisiva fraudem fieri posse, etiam ab eo, in cuius fauorem lata est. Nam lex Falcidias sine & permisiva est; & tamen irrita dicuntur, quæ ab iis in eius fraudem agitantur. l. 27. ff. eod.

(ad) interceſſio male creditur officium publicum.  
(bbb) Intercessionem inter officia publica referri, nego ac pernego. Intercesserunt foeminae ante AVGSTVM, &, ne inde obstringerentur, SCto opus habuerunt; vid. cap. I. §. 3. 4. nunc quoque plurimis casibus valide ex omnium sententia intercedunt, de quibus hoc cap. actum, & a IVSTINIANO normam acceperunt, obseruandam, ne ipso iure nulliter agant. l. 23. §. 1. C. ad SCt. Vellei. Hoc in munere publico quis vñquam permisum fuisse, aut permisum iri sibi persuadeat? Itaque male intellectus PAVLVS in l. 1. §. 1. vbi aperte comparationem instituit inter officia ciuilia, quæ nuda opera constant & tamen foeminis interdiciuntur, & intercessiones, quæ priuatæ quidem sine dubio, sed tamen & ministerium & periculum bonorum comprehendunt. Male intellectus VLPIANVS in l. 2. §. 5. vbi omnem defensionem ad intercessionem recte refert, sed ne personam quidem, vice verâ omnem intercessionem inter virilia defensionis officia numerauit. d. l. 2. d. R. I. Vnde valde miror, eam etiam ICto antiquitatum peritissimo, ARN. VNNIO, loco saepius allegato imposuisse, vt intercessionem pro publico officio haberet, quæ tamen ab intermissione, de qua ibi sermo est, toto cœlo distat. Vid. PAGENSTECHER manip.

manip. 3. p. 124, 128. SCHILTER. ad ff. ex. 28. §. 4. IAC. GOTHOFRED. ad d. 1. 2. ff. d. R. I. VOETIVS cit. l.

(ccc) Verum est, fragilitatem sexus non exui: sed iam ad 3) imbecillitatem ostendi cap. I. §. 1. lit. c. hanc rationem foeminitas naturaliter sexus non succurrere aduersus ipsarum intercessiones, add. l. 32. pr. minor est in ff. d. fidei usq. & leges alibi foeminarum sexum auarum pronuntiant, l. 4. §. 1. ff. ad SCt. Vellei. Quæ vero de imbecillitate iudicando. re ciuili hic statuta sunt, non pertinent ad eas, quæ beneficiorum suorum satis admonitione fuerunt, quod in renunciatione fieri debet, adeoque non impetu præcoci, sed remere delibera amicis succurrunt. Nec æque prohibitum probatur, beneficio ob imbecillitatem sexus concessio renunciare, ac priuilegio ob fragilitatem at. tis indulto. SCHILTER. d. l. §. 9. HAHN. ad Wesenb. dict. tit. n. 9. PAGENSTECHER loc. all. p. 131. Sane ratio ciuilis non patitur eandem extensionem, quam naturalis, nam minor facile expectat maiorenitatem, contra durissimum foret, foeminitate beneficium obtrudere, quo per totam vitam fortunas suorum, fide sua interposita, adiuuare prohiberetur.

(ddd) Evidem non video, quid ad obiectiōnē de ad 4) diffici- pari leuitate renunciationis & intercessionis faciat respon- litor renun- ciatio, quam intercessio. KOHLHORNI ad Sobappfer. ad ff. tit. ad SCt. Vellei. not. m. intercessionem esse prohibitam, fed non renunciationem, quod ipsum in questione est. Attamen nego, eandem sub- esse facilitatem, cum intercessio contra SCtum fiat ab igno- rante; l. 30. ff. eod. at renunciatio requirit certiorationem, vid. infr. §. 19. quæ si præcesserit, omnino aut circumspectiorem reddet mulierem, aut iuste eandem periculo expovert; quod, cum monita spreuerit, damnum, si quod sue culpa sentiat, non intelligitur sentire. l. 203. ff. d. reg. iur. REMER. dict. loc. num. 6. PAGENSTECH. loc. all. p. m. 126. 130. Ita suam intentionem obtinebit legislator, modo non decipientur incaute, licet iacturam sentiant, quæ sponte abdicant priuile- nec nouum gium, de quo certiores redditæ fuerunt. Et quid, si fructu eff. legem

*subtilisatio-*  
*ne introdu-*  
*ctam eludi.*

careat SCtum? Nonne id s̄epius accidit, vt, cum nimis subtiliter omnem iniquitatem legislator vitat, eoque fine a simplicitate juris naturalis recedit, occasionem præbeat totam sanctionem eludendi? Ego certe non ideo dixerim, in totum per legem hanc a iure naturali recedi, quia volentibus viam reliquit, illius ysum in totum reuocandi. Etiam ex iis, quæ de SCt. Vellei ostendi cap. I. §. 6. not. x. ceniici potest, sanctionem l. 23. §. 1. C. de SCt. Vellei. effectu iuris nihil operari. Eadem velut oppido inutili traducit TITIVS iur. priu. l. 4. c. 18. §. 6. etiam eo in sensu, quo ab omnibus accipitur. Ideone nostrum est, legi aliquid ex nostro ingenio addere, ne effectu careat? Rectius forte foeminarum intercessiones toleratae fuissent, absque vla limitatione.

*ad 5) condi-*  
*tio datur, si*  
*errore iuris*  
*solutum.*

(eee) Quoties mulier soluit, quod ex intercessione simplici debet, aut nouit SCti beneficium, aut ignorat. Si sciat, non iuvatur amplius: cuius enim per errorem soluti conditio competit, eius consulto dati donatio est, l. 53. ff. de R. I. l. 9. C. ad SCt. Vellei. quam in praefens fieri SCtum minime prohibet. l. 4. §. 1. ff. b. Ergo conditioni tunc locus est, si error iuris soluerit, ignara beneficii competentis. Tunc vero nullata tacita renunciatio subestrei ignotæ. Adeoque patet, rationem subsequuta non valere consequentiam. BRVNNEM. ad 1. 6. ff. b. n. 7. REMER. did. loc. §. 21.

*ad 6) aliud de*  
*intercessione*  
*dicendum,*  
*aliud de re-*  
*nunciatione,*

(fff) Etiam solennis & iterata intra biennium intercessio a renunciatione differt, nec ipsa renunciatio pro intercessione haberi potest. Illa suscipitur prævia certioratione, adeoque cognitione periculi, quæ & a solenni & repetita intercessione abest. Alias non dubitem, has quoque, instar intercessionum renunciatione munitarum, pro validis agnoscere. arg. l. 30. ff. ad SCt. Vell. add. PAGENSTECH. pag. 124.

*ad 7) exce-*  
*ptiones par-*  
*tent ad*

(ggg) Quæ aliquos de exceptione ad regulam argutari dixi, optime conuellit MENCKEN. contro. selec. iur. cit. diff. 6. th. 10. n. 1 exemplum matris & auice pertinere ad renun-

cia-

ciationes *necessarias* non *voluntarias*. Itaque vera est re-renunciatio-  
gula, nullam, *si nolis*, SCto renunciare. Sed hic tantum *nem necesse*  
*queritur*, quid facere *possint*, *si velint*. Porro l. 22, non agit *riam*.  
de renunciatione *explicita*, de qua nos quærimus; l. 23, vero  
huc plane non pertinet.

(bbb) Satis docuit illustr. THOMASIVS, quam lubri-<sup>ad §) subest</sup>  
ca sit doctrina de *extensione favorabilium*. Quod mulieri-<sup>priuilegium</sup>  
bus hic proficuum est, grauat creditores, apud quos fide-<sup>potius re-</sup>  
iussent. Horum petitio iure communi nititur; illæ ad-<sup>stringendum,</sup>  
ius singulare prouocant. At tralatitium est, priuilegia,  
quatenus vergunt in *priuilegium tertii*, esse stricissimæ  
*interpretationis*; vid. l. 4, C. d. emonc. i.ber. l. 2, §. 10. 16. ff.  
*ne quid in loc. publ.* nec ad consequentias trahenda, quæ a  
iure communi exorbitant. l. 15. seqq. ff. d. legib. l. 141. pr. ff.  
d. R. I. FRANZK. ad ff. tit. d. leg. n. 58.

### §. XVIII.

Maius pondus inest argumentis, quibus renun-  
ciatio SCti Velleiani nititur. Constat enim, 1) ad il-  
lam requiri scientiam (kkk) beneficii, quod non nisi igno-  
ranti conceditur. 2) Quidni mulier fæse abdicet iure in-  
sumum fauorem principaliter (lll) introducto? Nec defunt  
3) exempla renunciationum (mmm) ab ipsis legibus pro-  
validis agnitarum. Denique si vel pari in utramque par-  
tem rationum pondere lis ambigua redderetur, non du-  
bitarem, 4) in dubio pro restringenda (nnn) SCti effi-  
cacia pronunciare. Ut taceam alias argumentationes  
pluribus dubiis obnoxias, qualibus passim vtuntur ve-  
rioris sententiae defensores. (ooo).

(kkk) Dicam § seq. renunciationem tunc tantum va-  
lere, si præcesserit sufficiens declaratio muliebrium bene-  
ficiorum fœminis alias ignororum. At que gnara sui pri-  
uilegii tamen intercedit, non iuuatur SCti auxilio, pro-  
Rationes pro  
validitate re-  
nunciationis.  
1) certioratio  
ut

ut cap. I. pag. 16. iam monui, & pene omnes tradunt. Vid. BRVNNE, ad d. l. 30. n. 2. WESEN. in C. eod. tit. n. 34. HAHN. ad eund. od ff. eod. tit. n. 9. GERHARD. adeund. tit. §. 13. SCHÖPFER ad ff. ib. n. 18. add. STRYK. in vñ mod. ff. eod. tit. §. 23. Ut admodum mirer, solum quoad memini, SCHOEPPFERVM in probanda validitate intercessionis ad scientiam mulieris ex certioratione prouocare. Scio, aliud videri VINNIO select. quest. l. 1. qu. 48. secundum quem mulieres, vt maxime iuris sui conscientiae sint, SCto iuuari constat. Sed satis clare loquitur obscurus alias PAVLVS in l. 30. ff. ad SCt. Vellei. si decipiendi animo, vel cum SCIRET SE NON TENERI mulier pro aliquo intercesserit, exceptio ei SCti non datur.

2) introducio  
SCti principi-  
paliter in fa-  
uorem mulie-  
rum facta,

(III) Ex fauore mulierum SCtum esse introductum, satis apparet ex iis, quae cap. I. dixi. Consentit TREVTLER. vol. I. disp. 25. th. 4. nos. f. HILLIGER ad Donell. l. 12. c. 31. lit. a. BRVNNEM. ad l. 8. C. ad SCt. Vellei. CORNEL VAN ECK. princip. iur. eod. tit. pos. 13. vnde cessat, quoties cum causa fauorabiliore libertatis, l. 24. C. eod. dotis, l. vlt. C. eod. vel alia pia concurrit, ceu ostendi cap. II. Creditoris odium, quod in Macedoniano præcipuum est, hic nullum subesse, ex l. 40. ff. d. condic. indeb. constat, vnde eidem actiones aduersus priorem debitorem restituuntur, l. 8. §. 7. l. 11. l. 13. S. f. l. 14. ff. ad SCt. Vellei. Inuitu vero beneficium non obtrudi, l. 69. ff. de R. I. sed iuri pro se introducto quemlibet libere renunciare, tralatitium est. l. 41. ff. d. minor. l. 46. ff. d. pac. l. f. C. eod. l. 52. C. d. episc.

3) exemplare.  
in l. 31. ad SCt.

(mmm) Pertinet hoc l. 31. ff. ad SCt. Vellei. vbi mulieri permittitur, si repeterre nolit, quod ex intercessione solet, mandati agere, & audienda dicuntur, si cauere velet de indemnitate, quod aliter contingere non potest, quam cauendo, se non vñram SCto: alias enim priori creditori actio aduersus reum restituenda est. l. 8. §. 7. l. 14. ff. eod. Add. CORN. VAN ECK did. tit. pos. 13. Manifestius exemplum

plum præbet sequens, l. vii. §. 4. ff. eod. quem merito vr- & l. 32. §. 4.  
 gent plerique. Vid. TREVTLER. vol. I. disp. 25. ibef. 4. lit. f. eod.  
 HAHN. ad WESENB. dict. tit. n. 9. SCHILTER. ad ff. exerc.  
 28. tb. 8. Adscribam ipsa verba POMPONII: si mulier pro  
 eo; pro quo intercessit, iudicium parata sit accipere, ut non  
 in veterem debitorem actio detur, quoniam SCti exceptionem  
 oppnere potest: cauere debet, exceptione se non usursum:  
 & sic ad iudicem ire. Vides, admitti renunciationem ex-  
 ceptionis, de qua queritur. Adeoque res confecta vide-  
 ri potest. Sed varia camen excipiunt, qui secus sen- *Exceptiones*  
 tunt. Vid. VINN. lib. I. se'ct. quæfl. 48. WESENB. ad ff. aduersario-  
 d. tit. n. 9. BERLICH. dict. part. 2. concl. 19. n. 32. ac nouissime *rum cum re-*  
*AVERAN. interpretation. iur. lib. 2. c. 5. num. 13. segg.* Aiunt,  
 hec in iure coram pretore esse peracta; ibi vero quasi con-  
 trahi. l. 3. ff. de pecul. Id vero non procedit, nisi quo-  
 ad ea, de quibus permisum est contrahere. Addunt, mu-  
 lierem pro debitore recte soluere; l. 4 ff. l. 4. C. d. SCt.  
*Vellei.* at liti se pro alio offerre, etiam pro solutione esse,  
 & hoc unicusque licere, etiam inuitio debitore. l. 23. ff. d.  
*Solut.* In nostra ergo lege agi de muliere, quæ soluere  
 pro alio velit, quod per SCtum licet, sed prius postulat  
 de debito sibi liquere per iudicem: itaque illam aperte  
 sequum poscere, dummodo solutione futura non fraude-  
 tur actor; admitti ergo mulierem, sed, ne ille decipiatur,  
 ea conditione, vt prius caueat, se, si condemnetur, non  
 prouocaturam ad SCtum auxilium; quod ergo hoc casu spe-  
 ciali permittatur eo fine, ne auctoritas iudicij eludatur,  
 non esse trahendum ad consequentias. Sed hæc parum  
 cohærent. Soluere pro alio potest foemina, sed non iu-  
 dicium suscipiendo pro quolibet inuito, quod est quemlibet  
 in iudicio defendere. l. 35. §. 3. ff. d. procur. quod mi-  
 rum est foeminæ permitti ab AVERANIO, qui eam a iure  
 posulandi ac procuratorem agendi simpliciter excluserat  
 num. 3. Deinde si iudicium pro alio suscipere idem est ac

soluere, idque mulieri præsentem liberalitatem exercituræ  
 permititur: nullo iure ea SCti auxilio gaudet. At foemi-  
 na, de qua quærimus, secundum ipsa legis verba SCti ex-  
 ceptionem opposere poterat, ideoque cauere debebat, se  
 id non facturam. Idque optimo iure. Quis enim do-  
 nandi animum, quem manifeste probari debere tralati-  
 tiuum est, MASCARD. *de probat. concl. 55. n. 13.* DN. CHRIS-  
 TIAN. WILDVOGEL. *respons. 48. num. 34.* præsummat ex  
 actione suscepta a fideiussore, qui condemnatus aut prin-  
 cipalis actionis cessionem vrgere potest, *l. 13. l. 17. l. 36. ff.*  
*l. 11. l. 21. C. de fideiuss.* aut mandati preficta solutione, age-  
 re, §. 6. l. d. *fideiuss. l. 10. §. 15. ff. l. 2. C. mandat.* vel negotio-  
 rum gestorum, *l. 20. §. 1. ff. eod.* Idein de nostra quoque  
 præsumendum erat, eam fiducia exceptionis, qua se ex  
 persona principalis debitoris tutam creditit, actionem sus-  
 cepere, aut, si ita non obtineret, ab eo suum repeteret vo-  
 luisse; adeoque finita & iam lite condemnata adhuc exce-  
 ptionem saluam habebat, vt ipse agnoscit AVERANIVS  
 num. 15. Quod si ergo eidem poterat renunciare, idem et-  
 iam aliis licebit. Neque enim auctoritas iudicij legitimam  
 rationem diuersitatis suppeditat, cum potius prætor ne qui-  
 dem admittere, sed a limine iudicij repellere debuisset mu-  
 lierem, siipsis non & alias licet iuri suo renunciare. Fin-  
 ge, filium familias, ne iudicium reddatur elusorium, credi-  
 tori pecuniae obrutissime cautionem in iure, se non visurum  
 exceptione SCti Macedoniani: anne patas, prætorem ean-  
 dem fuisse admissurum? Credat Iudeus Apella; non ego.  
 Denique AVERANIVS additæ conjecturam, renunciationem  
 post lapsum biennii factam fuisse, ac verosimile credit, mu-  
 lierem interuenisse in propria causa. At legem hac de re  
 racere, ipse fatetur. Et si de interuentione in suo negotio  
 aliunde constituerit, non habuerat illa SCti exceptionem,  
 eique adeo frustra renunciare nobebatur. Hæc renuncia-  
 tio post biennium eam præsumptionem inducere poterat,  
 legē

lege IVSTINIANI, quæ est 22. C. ad SCt. Vellei, nondum condita. Vnde nec obstat, renunciationem non ab initio, sed demum post interuallum fuisse factam. Vid. l. 19. ff. d.  
nouat. Dicamus igitur, priorem foeminae in adducta l. 31.  
ff. eod. SCto vti noluisse, quod se ab ipso debitore, pro quo  
intercesserat, suum consequuturam sperauerat; alteram, de  
qua in l. 32. cit. §. 4. agitur, & hac spe in omnem euentum  
fretam, & quod insuper actorem in actione succubiturum  
consideret, exceptionem sponte dimisisse. Quod si ante  
præsentem solutionem utriusque ademta poenitendi licentia  
permisum est, cur non & aliis Velleiani beneficio renun-  
ciare liceat, &, si eas postea ad soluendum cogi contigerit,  
a principali debitore restitutionem expectare?

(nnn) Primum, quia æquitas naturalis foeminas & que 4) SCtum in  
ac masculos ex intercessione obstringit, vt cap. l. ostendit, dubio restrin-  
& cap. seq. latius exequar. At leges omnes in dubio ita gendum.  
sunt interpretandæ, vt quam minimum a ratione naturali Ratio prima,  
recedant. DN. GRIBNER. princip. iurisprud. nat. l. 4. c. 1.  
ib. 2. not. 3. 4. Secundo, quia ius Romanum vetus hoc Secunda,  
beneficium ignoravit, vid. dict. c. l. §. 3. adeoque id ad le-  
ges correctorias pertinet, quas in dubio ampliare non de-  
bet. FRANZK. ad ff. tit. d. leg. num. 53. Tertio, quia con- Tertia.  
tinet priuilegium creditoribus onerosum, adeoque ita ex-  
pliandum, ne illos nimium grauet, §. præc. not. l. quod  
in specie de intercessionibus mulierum docet CASP. HENR.  
HORN. de interpret. iurid. cap. 3. §. 14. Denique, quia Quarta.  
non præter rationem, si quid iudico, a principio vrsi, me  
in regula subsistere, quæ beneficiorum abdicationem per-  
mittit. Vnde nulla mihi probatio iniungi poterit, sed in  
pari etiam causa victor discedam, vt pote tutus iure gene-  
rali, donec aduersarii specialem exceptionem liquido pro-  
bauerint.

*Argumenta  
minus liquidi* SCri. Vellei. vrget l. 8. §. 10. ff. eod. tit. quam & in mente habuisse videretur TREVTLER. v. l. i. disp. 25. thes. 4. not. f. vbi typographi errore allegata puto l. 18. §. 10. Ostendit is locus, mulierem post intercessionem posse sic solvere, ne reperat. Sed regerent aduersarii, se non loqui de praesente solutione, quam sciens non potest reuocare SCri auxilio, sed de obligatione ad longinquum & incertum periculum. Prouocant II.) ad renunciationem tacitam, que fit per omissionem exceptionis, eoque fine allegant l. f. §. 10. ff. eod. l. 14. ff. d. public. in rem act. iam autem ex BARROSA locuplet. axiom. l. f. c. 36. n. 19. vrgent, taciti non esse maiorem vim, quam expressi. HAHN. ad Wesenb. dict. tit. n. 9. ANT. PEREZ. ad C. eod. tit. n. 21. STRYK. v. mod. ff. 16. §. 19. Sed facile eludent aduersarii hoc argumentum, quia, si exceptio omittatur a sciente in solutione, eam non ob præsumtam renunciationem sed donationem valere dicent: sin omittatur ante item contestatam, adhuc in qua parte iudicii vrgeri posse regerant, etiam post sententiam, arg. l. n. ff. d. SCri Maced. Add. illustr. BERGER. acon. iur. lib. 3. tit. 3. ib. 8. not. 7. pag. 65. III.) HVBERVS prælect. ad ff. dict. loc. num. 14. monet, huc non facere l. 2. C. eod. ex qua monitum habemus, renunciationem esse angustæ interpretationis, nec ad alios contradic. quam de quibus specialiter actum est, extendendam. Sed vereor, ne oggeratur, hypothecæ remissionem, de qua ibi agitur, plane ad intercessiones non pertinere, add. l. n. C. b. adeoque a renunciatione pignoris ad renunciationem scii, quod ad dimissionem obtentæ securitatis plane non spectat, consequentiam non valere. IV.) Mater & auia in scenam produci solent, vt, earum exemplo ex l. f. & auth. matris & auiae C. quand mul. tutel. off. fung. licentia renunciandi corroboretur. Vid. BEYER. ad ff. d. l. pos. 16. not. c. Sed excipitur, ita expressum a IVSTINIANO constitu-

IV.) Exem-  
plum matris  
& auiae tu-  
tricis.

stitutum esse in ea specie, in aliis non item. Quare non  
vtar argumento turbido: licet non male replicet SCHILTER.  
ad ff. ex. 28. §. 8. non propterea renunciationem in causa tu-  
telae locum habere, quia i V S T I N I A N V S ita constituit, sed  
potius imperatorem ita constituisse, quoniam ratio iuris &  
natura beneficij huius id non respuit, sed admittit.

Neque adeo, si quis repugnet, magnopere vrgebo V.) l. 22. C. eod.  
tacitam renunciationem, ob quam iteratam post bienni-  
um intercessionem in l. 22. C. ad SCR. Velleianum sustineri  
dicunt: vid. TREVLER. dict. loc. ib. s. not. a. cum sciam,  
rationem legis 22. non in tacita renunciatione, sed presumtio-  
ne iuris & de iure negotii ad ipsam mulierem pertinentis  
ab aliis queri. BACHOV. ad dict. loc. VINN. select. quæst. l. 22.  
c. 48.

### §. XIX.

Circa modum renunciandi fluctus mouentur in Modus re-  
simpulo; (ppp) nihil enim amplius (qqq) ad eam requi- nunciandi,  
ritur, quam sufficiens explicatio (rrr) iuris abdicandi, prævia cer-  
quæ a quoconque (sss) fiat, perinde est. Cæterum ea- tioratione.  
dem etiam in iurata (tt) renunciatione adhiberi, & legi-  
time probari (uuu) debet.

(ppp) Præter rationem hic agitantur controversia, qua- Renunciatione.  
rum inanitas facile patet, si quis cum TITIO iur. priu. l. s. ni huic nullus  
c. 18. §. 13. hoc vnum perpendat, nihil quoad modum re- modus pecu-  
nunciandi specialiter cautum esse, hinc ex generalibus æqui- liaris præ-  
tatis principiis illum merito iudicari. scriptus.

(qqq) Frustra sunt igitur, qui plura desiderant, qui- Vnde valeat  
bus paucis respondendum est. 1.) Iurisiurandi necessita- 1.) sine iure  
tem statuunt, qui simplici renunciationi locum esse ne- iurando.  
gant. Vid. VINN. loc. all. Ea vero rectius negatur ex iis,  
Quæ haec tenus disputauimus, atque ita pronunciasse FA-

CVLTATEM IVRIDICAM LIPS. docet me D. LVDER  
 Quid tamen MENCKEN theor. & prax. pandet. dict. it. §. 8. Suadendum tamen est aduocatis, ut clientibus consulant iuris iusrandi adiectionem vrgere. Ita enim multo magis valebit renunciatio, vid. p̄t̄iud. ap. WISSEN B. ad ff. diff. 30. th. 17. etiam ex corum sententia, qui simplicem nullius momenti putant. Sic etiam fauebunt, quia sibi ipsis contrariantur, quod de CARPOVIO supr. obseruauit, qui iuramento opus esse contendit dec. 256. n. 20-22. Fortitan & sunt, qui in theoria mecum consentiunt; in praxi tamen iusurandum requiri statuunt. In quam classem nescio, an referre debeam illum BERGERVM, qui æcon. iur. l. 3. t. 3. th. 9. not. 8. num. 6. pag. 617. ait, extra casum preffiti iuris iurandi renunciationem cum SCt. Velleiani tum Aub. si qua mulier, neque in Saxonico, neque in communi foro valere, postquam num. 5. pag. 66. dixerat, ad renunciationem non requiri iusurandum, arg. l. vlt. §. 4. ad SCt. Vell. Præstat ergo & hic iureiurando vti, tanquam fine omnium litium.

a) extrajudiciale  
 cialiter.  
 II.) Sunt, qui renunciationem iudiciale exigant, in que eam sententiam allegant l. f. §. pen. ff. ad SCt. Vell. de qua modo egi §. p̄t̄e. BACHOV. ad Treutl. dict. loc. lit. zoESIVS ad ff. eod. tit. n. 15. 18. Evidem negant quam plurimi, locum illum de renunciatione iudiciali agere, ac potius de extrajudiciali sermonem esse putant, quod mulier cauerit, antequam in iudicium iuerit, se exceptione non vsuram. BICC. de SCt. Vellei. p. 3. th. II. MULLER. ad Struu. ex. 21. th. II. not. n. ZANGER. de except. part. 3. c. II. n. 161. seq. WISSEN BACH. dict. ex. 30. th. 16. BERL. loc. s̄epius all. n. 22. Sed dubium non est, hos ignorantia processus veteris labi, ac mulieri, de qua sermo est, coram pretore iniunctam suisse renunciationem in iure, antequam ipsa & actor ad iudicem pedaneum cum formula ablegarentur in iudicium. Vid. WESENE. d. n. 9. VINN. loc. all. AVERANIUS dict. cap. 5. n. 14. Verum quid inde? Caut illa in iure,

ire, quia ibidem disceptatio fuerat orta, nec prætor alteri actionem restitutoriam aduersus priorem debitorem denegare poterat, antequam sciret, illam exceptioni SCti renunciasse. Nihil hoc ad alias, priuatim renunciare voluntates: sufficit igitur, nullibi requiri, ut *coram prætore præcise fiat*, vel eiusmodi cautio aditionem iudicis præcedens; MENCKEN. *contr. sel. iur. ciu. diff. 6. th. 16. resp. 2.* vel alia quæcumque renunciatio SCti Velleiani. Manet igitur libera, arg. l. 8. ff. d. public. in rem a*c.* valide etiam priuatum suscipitur. HAHN. *ad Wesenb. dict. l. illustr. BERGER. econ. iur. dict. p. 616.* ubi & FACULTATEM IVRIDICAM & SCABINATVM VITEMB. ita pronunciasse, refert.

III.) Instrumentum publicum sive trium testium sub-  
scriptione munitum aliqui desiderant. SAND. l. 3. t. II. d. 2. mento pri-  
mo. HUBER. *ad ff. r. d. SC. Vell. n. 15.* TREVTLER. *dict. th. 5. lit. a.*  
moti l. 23. §. 1. C. eod. tit. Verum 1) lex illa agit de inter-  
cessione, non de renunciatione, quæ ob præsentem iuris  
remissionem non aequæ facile a muliere suscipitur, ac in-  
tercessio. l. 4. §. 1. ff. eod. MENCKEN. *dict. diff. 16. th. 17.*  
2) Lex illa IUSTINIANI pertinet ad illas tantum renun-  
ciationes, aduersus quas antea competebat exceptio SCti  
Velleiani, adeoque plane non spectat ad fideiuisionem re-  
nunciatione munitam. III. STRYK. *cautel. contract. sect. 2.*  
cap. 6. §. 12. 3) Quæ renunciat SCto Velleiano, etiam con-  
sequenter beneficio huius legis renunciat, vt quæ eius pars  
est, probe monente illustr. D. N. A COCCET. *iur. contr. l. 16.*  
l. 1. 9. 14. de quo minus dubitabunt, quibus ex cap. l. §. 6.  
lit. x. §. 8. lit. dd. hic repeterem placebit, quam exiguum  
mutationem ius vetas per nouamillam constitutionem pas-  
sum fuerit.

(rrr) Iuri ignoto non renunciatur; arg. l. 6. §. 8. ff. *Necessaria vero est cer-*  
*que in fraud. cred. præfumitur vero mulier ius suum igno-*  
*rare; l. 1. §. 8. ff. d. edend. l. 9. pr. d. iur. & fact. ignor. l. 2.*

§. f.

§. f. ff. d. iur. f. s. non valet igitur renunciatio absque prævia certioratione. arg. l. 19. ff. d. inoff. test. DN. WILDVOGEL resp. 298. n. 6. BERLICH. d. loc. n. 34. CARPZ. part. 2. const. 16. def. 19. MARTINI ad proceſſ. tit. 43. §. 1. n. 222.

*A quoquaque  
deum fiat.*

*Idque nemo  
negat.*

*neclHeringius*

*a...tBerlichius*

*Certioratio  
etiam requiri-  
tur in re-  
nunciatione  
iurata.*

(sss) Fundamentum certiorationis est præsumta fœminæ ignorantia. Quæ nouit ius suum, & tamen fideiuit, non gaudet SCto l. 30. ff. dict. iii. ergo sufficit mulieri de suo beneficio constare. Perinde est igitur, quisquis demum illam de tenore privilegii certiorem reddiderit. Id que mihi tam euidentis videtur, vt valde verear, neminem adeo stipitem fuisse, vt de eo vñquam serio dubitauerit, licet sciam, serio ea de re apud aliquos disputari. Testatur HERINGIVS d. fidei. cap. 7. n. 474. nimium esse apud doctores silentium, a quo mulier certiorari debeat. Itaque illam quæstionem late tractat, tanquam vtilem, quia, si mulier non sit certiorata, dubitetur, an culpa sit creditoris, qui sibi non vigilauit, an agendum cum notario? Hunc sequutus BERLICH. d. l. n. 47. qui pariter docuit, pertinere hoc ad officium notarii, addiditque num. 48. utilitatem huius decisionis in eo consistere, quod, vbi is suo munere non fuit rite functus, ad indemnitatem conueniri possit a creditore, qui alias ipse suam sibi culpam imputare teneretur. Vnde absque causa pugnat illustr. STRYKIUS us. mod. ff. 1. ad SCt. VII. §. 21. quando aduersus illos contendit, perinde esse, quoad mulierem obligandam, a quounque deum certiorata fuerit. Quod per se quidem verissimum est, ac recte quoque obseruatum a MEV. part. 7. dec. 231. sed nec illi hoc vsquam negarunt, nec facile quisquam sani sincipitis id vocauerit in dubium.

(ttt) Dicunt quidem, iuramentum esse vice certiorationis; GAIL. l. 2. obs. 77. n. 10. HERING. cap. 7. n. 507. vñrum cum nemo credatur renunciare iuri, quod non intelligit, l. 8. ff. de his, qui not. inf. 43. §. 31. ff. ad SCt. Silan. WILD-

WILDVOGEL. resp. 235. n. 4. & iuramentum etiam vitient,  
quæ iudicium iurantis impediunt; arg. c. 26. X. d. iurei,  
patet, doctrinam illam oppido falsam esse, 10. SAM. STRVK.  
de eo, quod iustum est circa iuram. extra iudic. c. 2. §. 10. nec  
tam verba iurantis spectari debent, quam mens, quæ nulla  
esse potest in renunciatione iuris ignoti, conf. BERLICH. d.  
concl. n. 39. STRVK. vs. mod. d. iir. §. 23. PAGENSTECH. ma-  
nip. 3. p. 127. 132. Tu dices, frustra nunc me vellicari, quod *Differentia*  
ipse dum concederim, cum iuratam intercessionem, et *intercessionis*  
iam nulla prævia certioratione, religiose seruari debere, *renuncia-*  
*tionis* sine cer-  
contendi *supr.* §. 14. not. l. Sed dispar ratio est, quæ se pro *certioratione*  
alio soluturam iurato promittit, satis intelligit, quid spon-  
deat, idque adeo præstare tenetur, licet ignoret, quod iu-  
ris subtilitate alias eludere liceat, quæ pollicita fuit. Va-  
let ergo iurata promissio non verbis sine sensu compre-  
hensa, sed probe a spondente intellecta. Contra quæ iuri,  
quod ignorat, se abdicat, ore promittit, non animo, pere-  
grinorum verborum significationem haud assequente. Nul-  
lum ergo est ius iurandum propter defectum consensu eui-  
denter. Neque enim verborum apices aucupor, sed  
vix ac potestatem a muliere non capi præstruo, quod ex  
cap. seq. fieri manifestius. Res liquida erit, si eam exem-  
pli *fœminæ minoris*, alium contractum celebrantis, illu-  
strauero. Si iurato contraxerit, utique tenebitur absque  
vlla certioratione. *Authen. sacramentia puberum C. si adver-*  
*sus vendit.* At pone, eam simpliciter contraxisse, idque  
partim nulliter absque curatore, partim in suum præiudi-  
cium adhibito consensu curatoris. Fac, eum postea iura-  
re, si begebe sich derer ex priuilegio minorem iuris iuste-  
henden *exceptionum nullitatis* & *restitutio*nis in *integrum*,  
nec certiores redi, quid haec sibi velint. Ne minem pu-  
to, adeo formulas sine mente prolatas captaturum, vt  
eiusmodi renunciationi vllam vim tributurus sit. Iam quis  
neget, pariter renunciationem *fœminæ* iura sua ignoran-  
I tis,

tis, sic begebe sich des privilegi *SCai Velleiani* und der *Authentice*, si qua mulier. *C. ad SCi. Vell.* non magis ab ipsa intelligi, quam voces Arabicas. Vides ergo, rem saluam esse, & utrumque absque formidine contradictionis afferi posse. Ex iisdem rationibus non possum consentire *BERLICHIO n. 45.* certiorationis necessitatem neganti, cum mulier non renuntiat exceptioni *SCri*, sed *pacto promittit*, se ea non usurum. Tale enim pactum nil aliud est, quam renunciatio, ac de ignotis non magis paciscimur, quam iis renunciamus.

*Certioratio  
non praesumitur  
sur.*

*Cautela cir-  
cu eius proba-  
tionem.*

(uuu) Certioratio facti est, adeoque non presumitur, sed probari debet ab eo, qui se in illa fundat. *MÜLLERVS ad Siriu. ex. 21. th. 10. not. v. BERLICH. n. 50. 54. MENCKEN. theor. & prax. ff. 1. d. SCi. Vell. §. 8.* vbi ita pronunciatum docet. Vnde cautela est, curare, ut instrumento publico doceri possit. Creditur enim notario attestanti, secundum de iure suo sufficienter edoctam fuisse, modo ipse vim eius intelligat. Alias cautela est pro rea, ipsum testimoniū producere. Quodsi enim rogatus nesciat muliebria priuilegia, eius instrumento haud creditur. *BERLICH. d. loco.* Contra si mulier de omissa certioratione excipiat, & iuris sui gnara fuisse videatur, caute ager creditor, si ipsi iuramentum deferat, annon per se sciuerit, iura sibi aduersa intercessionem subuenire. Quod si praestare nequeat, merito condemnabitur, siue ex capite *doli*, si simul fateri cogatur, se ea mente fideiussisse, ut postea ad hoc beneficium confugeret, quo ipsam compellendam suadet illustr. *STRYK. us. mod. dict. §. 23.* siue ex capite *simplicis scientie*, quae necessitatem certiorationis, utpote non nisi ob ignorantiam hoc casu cessantem requisitae, penitus tollit. *Caz-*

§. XX.

## §. XX.

Atque ista quidem de iure communi dixisse sufficiat. Iure Saxonico electorali (vvv) intercessio foeminae pro extraneis (xxx) nullam nouam solemnitatem requirit, ut valeat, si quidem *jurata* fuerit (yyy). In*ius Saxonum*  
*cum circa intercessiones mulierum pro extraneis.*  
*jurata* vero non aliter sustinetur, quam si ultra renunciationem SCti sufficienter explicati, 1) mulier majorennis, 2) curatore instructa, 3) judicialiter semet obligauerit (zzz).

(vvv) De quo vid. part. 2. constit. el. 18. ibique CARPZOV. *Loca buc per PHILIPPI ad decis. elect. 25. illuстр. BERGER. dict. pag. 616. tineutia. MENCKEN. theor. & prax. ff. dict. loc. §. 8. D. IOH. CHRISTOPH. SCHREITER.* (eum enim auctorem esse, docet diarium vernaculum *vermischt Biblioth. 2tes Stuttg. pag. 40. seqq.) Introduct. in ius elector. aucte commun. Saxon. lib. 3. tit. 4. §. 6. 8.*